Haereseon conscripserunt *Historiam* *Epiphanius*, et *Philastrius*. Ille in *Panario*, hujusque operis *Anacephaleosi*, sive Epitome: iste in libro, cui titulus *de haeresibus*. Fuit *Epiphanius* gente Palaestinus, sed Episcopus in Cypro Salaminae, si-

ve Constantiae, diemque supremum obiit anno 402. *Philastrius* vero fuit Italus, et Episcopus Brixiensis, obiitque, ut ajunt, anno 387.

Summa laude, et admiratione dignus est Episcopus Mediolanensis *Ambrosius*; nam cum saecularibus litteris, causisque actitandis dedisset operam, et Aemiliae ac Liguria gereret praefecturam, inopinato electus Episcopus anno 374, in sacra eruditione adeo profecit, ut libros de Patribus Veteris Testamenti, de Testamenti Novi Mysteriis et Sacramentis, de Ministrorum Officiis, in Evangelium Lucae, ac plures varii argumenti epistolas, et orationes erudite eleganterque exornaverit. Decessit anno 397, pridie Nonas Apriles.

Ceteros eloquentia, scriptorumque copia et delectu superavit *S. Joannes Chrysostomus*, ortus Antiochiae ad Orontem fluvium, circa annum 354, à Flaviano presbyter ordidatus an. 386, locatus in sede C. P. anno 398, renitente licet Theophilo Alexandrino; multaque hujus, et quorundam aliorum Antistitum, necnon Eudoxiae Augustae causa perpeusus, deposuit exuvias mortalitatis in Comana Pontica anno 407, die 14 Septembris. Ut vero ejus ad populum Antiochenum, ceterasque Homilias, Orationes de Sanctorum virorum laudibus, libros de Sacerdotio, contra Gentiles, contra Vituperatores vitae Monasticae, atque in Evangelium Matthaei, in Epistolas Pauli, et in Vetus Testamentum lucubrationes laudaremus amplissimas, illa orationis facundia opus foret, quae ipsi peperit *Chrysostomi* appellationem.

De Hieronymo, Augustino, et Paulino, Nolano, in quinti saeculi Synopsi agemus.

Jam vero eos, qui sapientia, non sanctitate floruerunt, carptim attingimus. Initio saeculi adversus Gentes libros 7 florenti dictione scripsit *Arnobius Afer*, non omnino expers errorum. Gentilium pariter Theologiam in libris *Institutionum* impugnavit *Lactantius Firmianus* (1); cui et librum de Mortibus persecutorum, aliosque adscribunt: claruit autem sub Constantino. Versatus est in eodem argumento *Julius Firmicus Maternus*, qui edidit librum *de errore profanarum religionum* (2). De ecclesiastica historia optime meritus est *Eusebius E-*

(1) *Lactantius* videtur eruditus compluribus Afer, non Italus, utpote Arnobii auditor *Siccae*. Fuit Crispi Caesaris Praeceptor. *Institutiones* scripsit circa annum 320, exorta persecutione Licinii. Erravit cum millenariis; et negasse Spiritus Sancti *Substantiam*, inquit ad Pammachium S. Hieronymus. Obiisse dicitur Treviris senectute extrema. At locus et annus mortis, incerti.